



CNPJ

Razão Social

19.589.229/0001-31

AGROPECUARIA FUNCHAL LTDA - MATRIZ

Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)

<u>Data de Início</u>	<u>Data de Fim</u>	<u>Consolidada</u>	<u>Origem</u>
01/07/2024	30/09/2024	Não	SPED-ECD
<u>Titulo</u>			
Demonstração do Resultado do Exercício			
<u>Descrição</u>			

	01/07/2024	30/09/2024
109203 PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ	(61.660,37)	(511.449,57)
109204 PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ	(61.660,37)	(511.449,57)
109205 PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ	(61.660,37)	(511.449,57)
109206 PROVISÃO PARA CSLL E IRPJ	(61.660,37)	(511.449,57)
109209 (-) Provisão para Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - Lucros Diferidos (Atividade Geral)	(16.321,88)	(135.383,73)
109210 (-) Provisão para Imposto de Renda - Pessoa Jurídica - Lucros Diferidos (Atividade Geral e Rural)	(45.338,49)	(376.065,84)
109211 RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO ANTES DO IRPJ E DA CSLL - ATIVIDADE RURAL	1.478.972,93	6.494.388,53
109212 RESULTADO OPERACIONAL DA ATIVIDADE RURAL	1.478.972,93	6.494.388,53
109213 RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA DA ATIVIDADE RURAL	8.636.806,20	17.066.694,87
109214 RECEITA BRUTA DA ATIVIDADE RURAL	8.929.690,46	17.564.651,97
109216 Receita da Atividade Rural - Venda a Comercial Exportadora com Fim Específico de Exportação	1.931.218,58	11.944.291,54
109217 Receita da Atividade Rural - Mercado Interno	6.998.471,88	5.620.360,43
109218 DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(292.884,26)	(497.957,10)
109219 (-) Vendas Canceladas e Devoluções de Vendas	(1.997,04)	(48.691,67)
109220 (-) Descontos Incondicionais e Abatimentos	0,00	(1.439,01)
109221 (-) ICMS	(37.737,83)	(54.205,18)
109222 (-) Cofins Sobre Receita Bruta	(57.614,56)	(28.416,71)
109223 (-) PIS/Pasep Sobre Receita Bruta	(12.483,17)	(6.156,95)
109225 (-) Demais Impostos e Contribuições Incidentes sobre Vendas e Serviços	(183.051,66)	(359.047,58)
109227 CUSTO DOS BENS E PRODUTOS	(3.549.126,24)	(7.215.154,05)
109228 CUSTO DOS BENS E PRODUTOS VENDIDOS DA ATIVIDADE RURAL	(3.549.126,24)	(7.215.154,05)
109229 (-) Custo dos Bens e Produtos Vendidos da Atividade Rural	(3.549.126,24)	(7.215.154,05)
109230 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	282.211,36	166.521,78
109231 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS DA ATIVIDADE RURAL	282.211,36	166.521,78
109236 Outras Receitas Financeiras	222.952,37	152.495,98
109278 Outras Receitas Operacionais	59.258,99	14.025,80
109279 DESPESAS OPERACIONAIS	(3.644.134,99)	(4.322.958,30)
109280 DESPESAS OPERACIONAIS DA ATIVIDADE RURAL	(3.644.134,99)	(4.322.958,30)
109281 (-) Remuneração a Dirigentes e a Conselho de Administração	(4.236,00)	(4.236,00)
109282 (-) Ordenados, Salários, Gratificações e Outras Remunerações a Empregados	(663.793,02)	(507.646,72)
109283 (-) Outros Gastos com Pessoal	(91.661,62)	(178.367,03)
109284 (-) Outros Serviços Prestados por Pessoa Física ou Jurídica	(1.663.079,49)	(1.575.096,36)
109285 (-) Encargos Sociais - Previdência Social	(23.394,93)	(19.562,14)

109286	(-) Encargos Sociais - FGTS	(42.476,14)	(34.230,34)
109287	(-) Encargos Sociais - Outros	(282.749,82)	(700.070,50)
109288	(-) Doações e Patrocínios de Caráter Cultural e Artístico (Lei no 8.313/1991)	(136.089,63)	(317.237,64)
109291	(-) Doações a Entidades Cívicas	(1.000,00)	(6.540,12)
109296	(-) Demais Impostos, Taxas e Contribuições, exceto IR e CSLL	(123.815,19)	(389.861,54)
109298	(-) Aluguéis	(1.650,66)	(1.692,70)
109299	(-) Despesas com Veículos e de Conservação de Bens e Instalações	(478.548,67)	(432.377,97)
109316	(-) Despesas com Energia Elétrica	(85.198,78)	(113.989,90)
109317	(-) Despesas com Água e Esgoto	(319,16)	0,00
109318	(-) Despesas com Telefone e Internet	(6.740,19)	(4.761,06)
109319	(-) Despesas com Correios e Malotes	(214,09)	(184,25)
109320	(-) Despesas com Seguros	(39.167,60)	(37.104,03)
109321	OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS	(261.404,83)	(531.719,31)
109322	OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS DA ATIVIDADE RURAL	(261.404,83)	(531.719,31)
109330	(-) Outras Despesas Financeiras	(49.397,49)	(83.375,60)
109362	(-) Outras Despesas Operacionais	(212.007,34)	(448.343,71)
109363	OUTRAS RECEITAS, OUTRAS DESPESAS E RESULTADO DE OPERAÇÕES DESCONTINUADAS	14.621,43	1.331.003,54
109364	OUTRAS RECEITAS, OUTRAS DESPESAS E RESULTADO DE OPERAÇÕES DESCONTINUADAS DAS ATIVIDADES EM GERAL	14.621,43	1.331.003,54
109366	Receitas de Alienações de Bens e Direitos do Ativo Não Circulante Investimentos, Imobilizado e Intangível	14.621,43	1.331.003,54
109000	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	1.417.312,56	5.982.938,96